
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 423  del  22/08/2018

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA
DETERMINAZIONE N.   60   DEL    20/04/2018

OGGETTO:  OPCM n. 3081/2000. Rimodulazione DDG n. 6731 del 3/06/2016. Assegnazione 
L.R. n. 24/1987 e L.R. n. 31/1975. “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria” 
Aggiudicazione definitiva ed efficace   CUP D44H17000190002 – CIG 7393522F5A. 
___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Richiamati:

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito
di questo Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il
riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014;

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del
D. Lgs. n. 165/2001;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
Premesso: 
-che con delibera n. 171 del 17/10/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto di fattibilità
  tecnico economica dell’intervento denominato “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria”;

      -che con determina n. R.G. 31 del 15/02/2018, veniva approvato il progetto in fase definitiva ed
   esecutiva dei lavori denominati “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria”.
-che con determina n. R.G. 47 del 22/02/2017 veniva indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione
 di un bando di gara ai sensi della normativa vigente per i lavori sopradetti, approvando lo schema della 
 lettera di   invito alla gara;
-che con nota  prot. 1321 del 23/02/2018 a mezzo pec, venivano invitate n. 14 ditte alla procedura di gara 
 indetta;
-che con determina n. R.S. 45 del 05/04/2018 venivano approvati i verbali di gara per l’affidamento dei lavo-
ri denominati “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione nel territorio comunale” e proposta l’aggiudica-
zione in favore della ditta “B.L. Costruzioni SRL con sede legale in via Nazionale, 141-88100 Catanzaro
(CZ) , P.IVA 02664570799, che ha offerto il ribasso del 31,113% sull’importo complessivo per la realizzazio-
ne dei lavori pari ad € 71.400,00 (settantunomilaquattrocento,00) lavori a base d’asta, ne consegue pertanto
un importo contrattuale pari ad € 49.620,90 (quarantanovemilaseicentoventi,90) IVA 10% esclusa e  com-
prensivo dell’imprto di   € 1.400,00 quale costo per gli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso.
Dato atto
-    che è stata condotta dagli Uffici comunali la verifica relativa al possesso, in capo alla ditta sopra citata,
     dei requisiti necessari per poter assumere il provvedimento di aggiudicazione, come previsto dall'art. 32 - 
     comma 5 – del D. Lgs. n. 50/2016;  
 -  che dall'esame della documentazione acquisita non emergono fatti od elementi ostativi e si 
    constata il possesso dei requisiti generali e speciali e di regolarità contributiva, (Durc acquisito 
con 
    prot. INAIL n.9745202 ), e quindi esistono i presupposti per la dichiarazione di efficacia.
    dell’aggiudicazione definitiva dei lavori  di che trattasi, ai sensi del su citato articolo di legge;
Valutata l’esistenza degli elementi di cui all’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 per la consegna dei



 lavori in via d’urgenza, nelle more della sottoscrizione del contratto, in quanto:

 si tratta di interventi di manutenzione straordinaria su strade gravemente dissestate, per cui è
necessario intervenire immediatamente, in quanto rappresentano un pericolo alla viabilità;

Visti
-   il D.Lgs. n. 267/2000; 
-   il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-   lo Statuto Comunale; 
-   il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici; 

DETERMINA
 la premessa costituisce parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;
1. di dichiarare definitiva ed efficace l’aggiudicazione dei lavori di “Interventi urgenti su opere di urbanizza-
zione primaria””, in esito alle risultanze positive del riscontro effettuato sui requisiti previsti dalla normativa
vigente in capo all’aggiudicatario: ditta “B.L. Costruzioni SRL con sede legale in via Nazionale, 141-88100
Catanzaro (CZ) , P.IVA 02664570799;
2. di affidare i lavori suddetti per l’importo contrattuale complessivo pari ad € 49.620,90 (quarantanovemila -
seicentoventi,90) IVA 10% esclusa e  comprensivo dell’importo di   € 1.400,00 quale costo per gli oneri della
sicurezza, in favore della ditta su citata.
3. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel capitolo n. 7390/17 “Interventi urgenti su opere di
urbanizzazione primaria” del  bilancio comunale  per l’intera  somma pari  ad € 90.000,00 identificata  dal
seguente quadro economico così come rimodulato ed approvato a seguito della gara di appalto:

A) LAVORI

A1 lavori                  48.220,90
A2 importo oneri sicurezza                    1.400,00
                                                                      TOTALE
LAVORI

            49.620,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA al 10% sui lavori 4.962,09
B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008

7.209,32B3 cassa di previdenza (4% )
B4  IVA (22% )
B5 Spese di Gara (CUC) 1,5% 1.071,00
B6  imprevisti ed arrotondamenti 48,20
B7 art. 113 D.lgs 50/2016 (0,02*A) 1.428,00
B8 Supporto al RUP                   1.300,00

1.300,00Economie da ribasso sui lavori più iva,  ribasso 
di progettazione più iva e cassa.

                
                 24.360,49

                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   40.379,10
                                                                     TOTALE COMPLESSIVO 90.000,00

5. di attestare e ritenere fondati i motivi dell’urgenza per l’esecuzione delle suddette opere come
citati in narrativa e che qui espressamente vengono richiamati, in quanto la mancata immediata
esecuzione dei lavori determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a
soddisfare. 

6. di autorizzare il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 alla
consegna  anticipata  in  via  di  urgenza,  nelle  more  la  stipulazione  del  contratto  d’appalto,
all'Impresa Aggiudicataria sopra detta.

7. che la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica secondo le norme vigenti, per ciascuna
stazione  appaltante,  in forma  pubblica  amministrativa a  cura  dell'Ufficiale  rogante
dell'Amministrazione, entro e non oltre 30 giorni dalla consegna.

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti  sulla situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10.di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pasqualino Nicotera
11.di trasmettere copia del presente atto:

- al Responsabile Area economico finanziaria;
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata

Il  sottoscritto  Responsabile  dichiara  che  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  contiene  in  sè
l'espressione  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  amministrativa  ai  fini  dell'avvenuto  controllo
preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000.
                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                                                f.to  Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO  FINANZIARIO
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  20/04/2018

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.  

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 23/08/2018
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                f.to Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

     Curinga,      23/08/2018         
                                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                                          Dott.ssa Mariagrazia Crapella


	R.G. n. 423 del 22/08/2018
	AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA
	IL RESPONSABILE DELL’AREA


